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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы

Культурные микроорганизмы, прежде всего дрожжи-сахаромицеты,

используются человечеством на протяжении многих тысячелетий, наряду с

культурными растениями и домашними животными. Практическое применение

дрожжей Saccharomyces в хлебопечении, виноделии, пивоварении, производстве

спирта и белково-витаминных препаратов, возможность их культивирования в

лабораторных условиях, а также доступность для биохимических, молекулярных и

генетических исследований сделали их универсальным модельным объектом для

изучения других эукариот, в том числе человека. Не случайно, дрожжи S. cerevisiae

стали первым эукариотическим организмом, у которого была определена

нуклеотидная последовательность генома (Goffeau et al. 1996).

Этиловый спирт широко используется в химической, фармакологической и

пищевой промышленности. В последние годы в мире растет интерес к получению

топливного этанола из возобновляемого растительного сырья как альтернативе не-

возобновляемым источникам энергии: нефти и газу (Dellomonaco et al. 2010). В

основе биотехнологического получения этанола из крахмалсодержащего сырья

(рожь, пшеница, картофель, кукуруза) и отходов сахарного производства (мелассы)

лежит процесс брожения с использованием традиционных спиртовых дрожжей

S. cerevisiae. Основным дисахаридом при гидролизе крахмала является мальтоза, а

основным компонентом мелассы – сахароза (до 54–63%). Кроме того, в состав

мелассы входит трисахарид раффиноза, для полного гидролиза которого

необходимо наличие у дрожжей двух ферментов: β-фруктозидазы и α-

галактозидазы. Поэтому для спиртовых дрожжей важным признаком является

способность ферментировать мальтозу, сахарозу и мелибиозу. Алкогольная

ферментация дрожжами Saccharomyces указанных сахаров контролируется,

соответственно, полимерными генами MAL, SUC и MEL, которые расположены в

теломерных областях различных хромосом и могут накапливаться в определенных

штаммах, тем самым приводя к интенсификации процесса ферментации (Hohmann

1987; Naumov et al. 1990, 1994b, 1996c,d). Изучение полиморфизма генов

ферментации сахаров важно для понимания механизмов эволюционной
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изменчивости теломерных областей генома дрожжей и путей микроэволюции

ферментативных признаков.

Современная технология производства спирта – многоэтапный процесс,

который включает сахарификацию измельченного биологического сырья

рекомбинантными грибными ферментами при оптимальной для работы

гидролитических ферментов температуре 43–50ºС и последующую

микробиологическую ферментацию сахаристого раствора спиртовыми дрожжами

S. cerevisiae при оптимальной для их роста температуре 28–32ºС. Объединение

процессов сахарификации и ферментации является одним из способов

удешевления и интенсификации получения этилового спирта, так как не требует

дополнительных затрат на подогревание/охлаждение промышленных емкостей. В

этой связи, актуальным является отбор и селекция штаммов S. cerevisiae,

сочетающих термоустойчивость с хорошей ферментационной активностью.

Молочные дрожжи Kluyveromyces являются вторым по значимости объектом

фундаментальных и прикладных исследований. Эти дрожжи имеют большое

биотехнологическое значение и используются для производства различных

гетерологичных белков медицинского и пищевого значения, а также в качестве

продуцентов биоэтанола из лигноцеллюлозных отходов сельского хозяйства и

деревообрабатывающей промышленности (van Оoyen et al. 2006; Fonseca et al.

2008; Suzuki et al. 2014). Дрожжи Kl. lactis и Kl. marxianus – постоянные

компоненты многих молочнокислых продуктов, являются одними из немногих

дрожжевых организмов, обладающих ферментом β-галактозидазой и способных

утилизировать лактозу. Известно, что молоко и многие кисломолочные продукты

содержат сахар лактозу, который не усваивается у взрослых людей из-за

отсутствия соответствующего фермента, что приводит к различным расстройствам

желудочно-кишечного тракта. Потребление кисломолочных продуктов,

содержащих пробиотические микроорганизмы, может оказывать положительное

воздействие на желудочно-кишечную экосистему, подавляя развитие патогенной

микрофлоры и стимулируя иммунные механизмы слизистой оболочки желудочно-

кишечного тракта (Wassenaar & Klein 2008; Maccaferri et al. 2012). В качестве

пробиотических микроорганизмов наиболее часто используются молочнокислые

бактерии, благоприятное влияние которых на здоровье человека было описано еще
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Мечниковым более ста лет назад (Metchnikoff 1908). Способные гидролизовать и

утилизировать лактозу дрожжи Kluyveromyces являются перспективными в

качестве потенциальных пробиотических микроорганизмов. Следует отметить, что

молекулярные исследования дрожжей Kluyveromyces проводятся, как правило, на

ограниченном количестве штаммов, в основном на типовых культурах и

генетических линиях одного происхождения. Практически ничего не известно о

популяционно-генетических особенностях молочных дрожжей Kl. lactis и

Kl. marxianus в сравнении со штаммами этих видов, выделенных из природных

источников.

Цель и задачи исследования

Целью настоящей работы является изучение молекулярного полиморфизма и

генетических особенностей важных для биотехнологии дрожжей Saccharomyces и

Kluyveromyces на материале штаммов различного экологического и

географического происхождения.

В этой связи решались следующие задачи:

1) Сравнение геномов отечественных спиртовых штаммов Saccharomyces

cerevisiae с помощью пульс-электрофореза нативных хромосомных ДНК и

Саузерн-гибридизации.

2) Изучение физиологических особенностей спиртовых дрожжей

S. cerevisiae с целью отбора термоустойчивых штаммов, обладающих высокой

ферментационной активностью. Анализ межштаммовых гибридов.

3) Определение нуклеотидной последовательности субтеломерных генов

SUC дрожжей S. cerevisiae и гена SUCа дрожжей S. arboricola. Филогенетический

анализ β-фруктозидаз дрожжей рода Saccharomyces.

4) Разработка метода молекулярной дифференциации молочных штаммов

дрожжей Kluyveromyces lactis и Kl. marxianus.

5) Изучение молекулярно-генетических и физиологических особенностей

молочных дрожжей Kluyveromyces различного происхождения.

Научная новизна и практическая значимость работы. С помощью ПЦР-

ПДРФ-анализа 5.8S-ITS участков рДНК, молекулярного кариотипирования,

Саузерн-гибридизации и физиологических тестов на термоустойчивость и

ферментационную активность изучены особенности геномов 36 спиртовых
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штаммов Saccharomyces cerevisiae, в основном отечественного происхождения.

Обнаружено накопление полимерных генов SUC и MAL; отобраны штаммы,

обладающие хорошей ферментационной активностью. На основании молекулярно-

генетического скрининга дрожжей S. cerevisiae, выделенных в странах с жарким

климатом, отобраны штаммы, способные расти при повышенных температурах:

42оС и 43оС. Показано, что межштаммовая гибридизация является эффективным

методом селекции спиртовых штаммов S. cerevisiae, сочетающих

термоустойчивость и высокую ферментационную активность. Гибриды между

спиртовой расой XII7 и природными термоустойчивыми штаммами превосходили

по ферментационной активности родительские культуры и были способны расти

при повышенных температурах.

На большом материале штаммов Saccharomyces прослежена эволюция β-

фруктозидазных генов SUC. Показано, что виды S. arboricola, S. bayanus,

S. cariocanus, S. kudriavzevii, S. mikatae и S. paradoxus имеют только по одной копии

гена SUC и не накапливают полимерные гены, как это характерно для штаммов

S. cerevisiae из промышленных популяций. Проведен наиболее полный

филогенетический анализ β-фруктозидазных генов SUC дрожжей рода

Saccharomyces. Полученные результаты указывают на видоспецифичность генов

SUC дрожжей Saccharomyces.

Разработан экспресс-метод молекулярной идентификации фенотипически

схожих молочных дрожжей Kluyveromyces lactis и Kl. marxianus на основе

рестрикционного анализа ITS1-5.8S-ITS2–последовательности с использованием

эндонуклеазы HindIII. С помощью разработанного метода проведена кардинальная

реидентификация штаммов дрожжей Kluyveromyces, хранящихся во Всероссийской

Коллекции Микроорганизмов (ВКМ, Пущино, Московская область). С помощью

молекулярного кариотипирования и Саузерн-гибридизации изучен хромосомный

полиморфизм генов ферментации лактозы LAC у дрожжей Kl. marxianus,

выделенных из молочных продуктов и природных источников. Выявлен

значительный полиморфизм кариотипических паттернов дрожжей Kl. marxianus

различного происхождения. Впервые обнаружено накопление генов LAC у

молочных штаммов этого вида. На основании ферментационных тестов и Саузерн–
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гибридизации с зондами LAC4 и LAC12 отобрано 12 штаммов Kl. marxianus,

способных при 37оС активно сбраживать лактозу.

Полученные результаты могут быть использованы в дальнейших

молекулярно-генетических исследованиях и селекционных разработках по

спиртовым и молочным дрожжам. Разработанный метод молекулярной

дифференциации молочных дрожжей Kl. lactis и Kl. marxianus имеет большое

практическое приложение в области биотехнологии и пищевой промышленности, а

также для контроля правильности паспортизации штаммов Kluyveromyces в

дрожжевых коллекциях. Работа вносит вклад в фундаментальную науку в области

адаптивной эволюции ферментационных признаков, важных для науки и практики

культивируемых дрожжей Saccharomyces и Kluyveromyces.

Положения, выносимые на защиту:

1. Молекулярно-генетические и физиологические особенности спиртовых дрожжей

Saccharomyces cerevisiae. Межштаммовая гибридизация – эффективный метод

селекции спиртовых штаммов S. cerevisiae, сочетающих термоустойчивость и

высокую ферментационную активность.

2. Субтеломерные повторы β-фруктозидазных генов SUC могли появиться в геноме

дрожжей S. cerevisiae под воздействием селекционного отбора в процессе их

доместикации. Филогенетический анализ выявил видоспецифичность β-

фруктозидазных генов SUC дрожжей Saccharomyces.

3. Полиморфизм молекулярных кариотипов зависит от происхождения штаммов

дрожжей Kluyveromyces marxianus. Для молочных штаммов характерно накопление

генов LAC ферментации лактозы.
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ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ
ГЛАВА 1. СПИРТОВЫЕ ДРОЖЖИ SACCHAROMYCES

Большое практическое значение сахаромицетов способствовало бурному

развитию их систематики. Впервые, присутствие в пиве дрожжей установил в 1680

г. А. Ван Левенгук, наблюдая их в микроскоп. Луи Пастер позднее доказал, что

брожение является результатом метаболизма дрожжей. Дрожжи Saccharomyces

cerevisiae впервые были описаны в 1838 году ботаником J. Meyen на штаммах,

выделенных из пивного производства. Hansen (1883, 1888, 1908) дал более полное

описание дрожжей-сахаромицетов, обозначил пивные дрожжи верхового брожения

как S. cerevisiae, а низового – S. carlsbergensis и ввел технику чистых культур.

Позднее в роде Saccharomyces было описано более 100 новых видов на основании

морфологических и физиологических особенностей, включая различия в

способности сбраживать определенные сахара. В ранг новых видов возводили

штаммы из различных ферментационных процессов, а дрожжам, загрязняющим

производство, присваивали отдельные видовые названия. В первом определителе

дрожжей род Saccharomyces включал 44 вида (Guilliermond 1914). В первом

издании определителя, составленного голландской коллекцией CBS (Centraalbureau

voor Schimmelcultures) род Saccharomyces включает 23 вида, а часть из ранее

описанных видов была переведена в синонимы (Lodder & Kregen van Rij 1952). van

der Walt (1970a) разделил род Saccharomyces на две группы: sensu stricto и sensu

lato. В первую группу вошли S. cerevisiae и другие виды-диплонты,

характеризующиеся активной ферментацией сахаров. Вторая группа включила

виды не близкородственные S. cerevisiae.

Стандартные таксономические тесты, основанные на морфолого-

физиологических особенностях, имеют существенные ограничения для видовой

дифференциации дрожжей из-за мутационной, комплементационной и

комбинативной изменчивости биохимических признаков (Sheda & Yarrow 1966,

1968; Наумов и Юркевич 1970). Это привело к пересмотру систематики дрожжей

Saccharomyces и переводу многих таксономических видов в синонимы S. cerevisiae.

В определителе дрожжей 1984 года группа Saccharomyces sensu stricto

представлена уже только одним видом S. cerevisiae с более чем 80 синонимами

(Yarrow 1984).
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Большие изменения в таксономии дрожжей рода Saccharomyces начались с

применением молекулярных и генетических методов.

1.1 . ДНК-ДНК реассоциация

Метод ДНК-ДНК реассоциации основан на реассоциации одноцепочечных

молекул ДНК двух различных штаммов и образовании гибридных

двухцепочечных молекул. На основе сравнения видов дрожжей родов

Schwanniomyces, Saccharomyces, Debaryomyces и Pichia (Price et al. 1978) было

показано, что штаммы, имеющие 80-100% сходства ДНК, являются

конспецифичными, т.е. относятся к одному виду. Низкая степень (0-30%)

гомологии ДНК свидетельствует о принадлежности дрожжей к разным видам.

Определенные трудности для интерпретации результатов вызывает

промежуточный уровень гомологии ДНК: 50-70%.

Bicknell и Douglas (1970) c помощью метода ДНК-ДНК реассоциации

показали гетерогенность дрожжей группы Saccharomyces sensu stricto. Ряд

изученных штаммов имели 40-70% гомологии с типовой культурой S. cerevisiae.

Типовые культуры таксономических видов S. bayanus CBS 380 и S. uvarum CBS 395

имеют 30% сходства ДНК с S. cerevisiae (Rosini et al. 1982). При этом указанные

два штамма имеют 95% ДНК-ДНК реассоциации. Исследование дрожжей

Saccharomyces sensu stricto с помощью метода ДНК-ДНК реассоциации позволило

выявить синонимы дрожжей S. cerevisiae, показать существование вида S. bayanus

(синоним S. uvarum) и дифференцировать гибридный таксон S. pastorianus

(Vaughan Martini & Kurtzman 1975; Vaughan Martini & Martini 1987a). Было

установлено, что типовые культуры S. carlsbergensis CBS 1513 (дрожжи низового

брожения пива) и S. pastorianus CBS 1538 (дрожжи, загрязняющие пивное

производство) имеют 93% ДНК-ДНК гомологии и являются синонимами. Так как

вид S. pastorianus был описан раньше, чем S. carlsbergensis, то именно этот видовой

эпитет является приоритетным согласно международному кодексу Ботанической

Номенклатуры.

1.2. Гибридологический анализ

Winge & Lausten (1939) впервые предложили использовать способность

дрожжей к скрещиванию и оценку выживаемости аскоспор гибридов в качестве


[…]


cultures. 1996).

Таким образом, ПЦР-ПДРФ-анализ 5.8S-ITS и IGS2 участков рДНК

позволяет проводить быструю и достоверную идентификацию молочных дрожжей

Kl. marxianus и Kl. lactis, а также дифференцировать разновидности последнего

вида. При этом процедура молекулярной идентификации штаммов занимает не

более 2–4 дней: выращивание дрожжей на твердых агаризованных средах (1-2 дня),

ПЦР на дрожжевых клетках и последующий ПДРФ-анализ (1–2 дня).

Достоверность молекулярной дифференциации дрожжей Kl. lactis и Kl.

marxianus была подтверждена молекулярным кариотипированием. Все штаммы,

отнесенные по результатам ПЦР-ПДРФ-анализа к Kl. lactis, имели похожие

кариотипические паттерны с шестью хромосомными полосами размером от 1500

до 3000 т.п.н. В отличие от Kl. lactis, у штаммов Kl. marxianus различного

происхождения обнаружен значительный полиморфизм размеров и количества

хромосомных полос. Большинство штаммов, выделенных из природных

источников, имели паттерны с 8 хромосомными полосами. Недавно проведенное

секвенирование геномов трех природных штаммов показало, что гаплоидное

число хромосом у дрожжей Kl. marxianus, равно восьми (Jeong et al. 2012; Suzuki et

al. 2014; Inokuma et al. 2015). В отличие от природных изолятов, молочные штаммы

Kl. marxianus имели кариотипические профили с 9–12 хромосомными полосами.

Подобно спиртовым штаммам S. cerevisiae, молочные дрожжи Kl. marxianus, по-
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видимому, являются анеуплоидными. С помощью Саузерн-гибридизации

обнаружено накопление полимерных генов LAC ферментации лактозы у

изученных нами молочных штаммов. Молочные штаммы Kl. marxianus интенсивно

сбраживали лактозу при 37о С уже на первые сутки, тогда как штаммы другого

происхождения не сбраживали лактозу совсем или с большой задержкой.

По результатам ферментационных тестов были отобраны 12 молочных

штаммов Kl. marxianus. Принимая во внимание, что дрожжи Kl. marxianus

присутствуют во многих молочных продуктах, они могут рассматриваться как

безопасные для здоровья человека микроорганизмы (Generally Recognized as Safe,

GRAS). Обладающий наибольшей ферментационной активностью штамм ВКМ Y-

126 представляет интерес в качестве пробиотического микроорганизма для

дальнейших молекулярно-генетических исследований и селекционных разработок.
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ВЫВОДЫ

1. Изучены молекулярно-генетические и физиологические особенности

спиртовых штаммов S. cerevisiae отечественного происхождения. Показано

накопление у них полимерных генов SUC и MAL, контролирующих ферментацию

сахарозы и мальтозы. Отобраны штаммы, обладающие высокой ферментационной

активностью.

2. Показано, что межштаммовая гибридизация является эффективным

методом селекции спиртовых штаммов S. cerevisiae, сочетающих

термоустойчивость и высокую ферментационную активность.

3. На большом материале штаммов Saccharomyces различного

происхождения изучен молекулярный полиморфизм β-фруктозидазных генов SUC,

кодирующих ферментацию сахарозы. Установлено, что виды S. arboricola, S.

bayanus, S. сariocanus, S. kudriavzevii, S. mikatae и S. paradoxus имеют только по

одной копии гена SUC и не накапливают полимерные гены, как это характерно для

штаммов S. cerevisiae из промышленных популяций.

4. Разработан экспресс-метод молекулярной идентификации

фенотипически схожих молочных дрожжей Kluyveromyces lactis и Kl. marxianus на

основе рестрикционного анализа ITS1-5.8S-ITS2–последовательности с

использованием эндонуклеазы HindIII. С помощью разработанного метода

проведена кардинальная реидентификация штаммов дрожжей Kluyveromyces из

Всероссийской Коллекции Микроорганизмов.

5. Выявлен значительный полиморфизм кариотипических паттернов

дрожжей Kl. marxianus различного происхождения. Обнаружено накопление генов

LAC ферментации лактозы у молочных штаммов Kl. marxianus.

6. По результатам ферментационных тестов отобраны 12 молочных

штаммов Kl. marxianus, способных при 370С активно сбраживать лактозу.
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 Заключение

Большие изменения в таксономии дрожжей рода Saccharomyces начались с применением молекулярных и генетических методов.
1.1 . ДНК-ДНК реассоциация
Метод ДНК-ДНК реассоциации основан на реассоциации одноцепочечных молекул ДНК двух различных штаммов и образовании гибридных двухцепочечных молекул. На основе сравнения видов дрожжей родов Schwanniomyces, Saccharomyces, Debaryomyces и Pichia (Price et al. 1978) было показано, что штаммы, имеющие 80-100% сходства ДНК, являются конспецифичными, т.е. относятся к одному виду. Низкая степень (0-30%) гомологии ДНК свидетельствует о принадлежности дрожжей к разным видам. Определенные трудности для интерпретации результатов вызывает промежуточный уровень гомологии ДНК: 50-70%.
Bicknell и Douglas (1970) c помощью метода ДНК-ДНК реассоциации показали гетерогенность дрожжей группы Saccharomyces sensu stricto. Ряд изученных штаммов имели 40-70% гомологии с типовой культурой S. cerevisiae. Типовые культуры таксономических видов S. bayanus CBS 380 и S. uvarum CBS 395 имеют 30% сходства ДНК с S. cerevisiae (Rosini et al. 1982). При этом указанные два штамма имеют 95% ДНК-ДНК реассоциации. Исследование дрожжей Saccharomyces sensu stricto с помощью метода ДНК-ДНК реассоциации позволило выявить синонимы дрожжей S. cerevisiae, показать существование вида S. bayanus (синоним S. uvarum) и дифференцировать гибридный таксон S. pastorianus (Vaughan Martini & Kurtzman 1975; Vaughan Martini & Martini 1987a). Было установлено, что типовые культуры S. carlsbergensis CBS 1513 (дрожжи низового брожения пива) и S. pastorianus CBS 1538 (дрожжи, загрязняющие пивное производство) имеют 93% ДНК-ДНК гомологии и являются синонимами. Так как вид S. pastorianus был описан раньше, чем S. carlsbergensis, то именно этот видовой эпитет является приоритетным согласно международному кодексу Ботанической Номенклатуры.
1.2. Гибридологический анализ
Winge & Lausten (1939) впервые предложили использовать способность дрожжей к скрещиванию и оценку выживаемости аскоспор гибридов в качестве критерия дифференциации видов внутри рода Saccharomyces. Следует отметить, что многие штаммы сахаромицетов, особенно промышленные, характеризуются низкой выживаемостью аскоспор из-за их анеуплоидности, присутствием рецессивных аллелей, делеций, транслокаций и т.п. Поэтому использование в качестве контроля выживаемости аскоспор исходных природных или промышленных штаммов может приводить к ошибкам в определении видовой принадлежности исследуемых дрожжей. Показано, что многие музейные, природные и, в особенности, промышленные штаммы Saccharomyces образуют нежизнеспособные продукты мейоза–аскоспоры (Johnston 1965; Наумов 1969; Anderson & Martini 1975; Spencer & Spencer 1977). Было предложено использовать в скрещиваниях не исходные штаммы, а специально полученные от них инбредные линии, имеющие высокую выживаемость аскоспор и маркированные ауксотрофными или природными маркерами (Наумов и др. 1983). При анализе полученных гибридов, помимо выживаемости аскоспор, необходимо учитывать также рекомбинацию контрольных маркеров (Наумов и Никоненко 1987; Наумов 1997). Фертильность полученных гибридов и регулярное мейотическое расщепление контрольных ауксотрофных маркеров свидетельствуют о принадлежности штаммов к одному биологическому виду, тогда как гибриды различных видов стерильны (Наумов 1969). Использование гибридологического анализа позволило доказать существование биологического вида S. cerevisiae и отнести к нему ряд таксономических видов: S. aceti, S. capensis, S. gadiensis, S. hienipiensis, S. lindneri, S. mangini, S. norbensis, S. oleaceus, S. oleaginosus, S. oviformis, S. oxidans и S. hispanica (Наумов 1979b; Наумов и др. 1983). Гибридологическим анализом многочисленных таксонов-синонимов S. cerevisiae также установлены биологические виды S. bayanus и S. paradoxus (Наумов 1979b, 1986; Naumov 1987). Существование последнего таксона было подтверждено ДНК-ДНК реассоциацией (Vaughan Martini 1989). В определителе дрожжей Barnett et al. (1990) род Saccharomyces насчитывал 10 видов: S. cerevisiae с более, чем 130 синонимами, S. bayanus, S. paradoxus, S. pastorianus, S. castellii, S. dairensis, S. exiquus, S. kluyveri, S. servazzii и S. uniformis. Гибридологическим анализом были выявлены три генетически изолированные популяции дрожжей Saccharomyces: две в Японии и одна в Бразилии (Naumov et al. 1985 a, b). Штаммы из этих популяций образовывали стерильные гибриды между собой и с видовыми тестерами S. cerevisiae, S. bayanus и S. paradoxus. Позднее, с использованием сравнительного анализа нуклеотидных последовательностей генов рРНК и молекулярного кариотипирования, на материале указанных популяций, были описаны три новых вида рода Saccharomyces: S. kudriavzevii, S. mikatae и S. cariocanus (Naumov et al. 2000a).
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 Рис. 10. Пульс-электрофорез нативных хромосомных ДНК штаммов S. cerevisiae, сбраживающих мелибиозу (а) и Саузерн-гибридизация с зондом MEL1 (б). Дорожки: 1 – S. cerevisiae YNN 295 (хромосомный стандарт); 2 – C.B.11 (контроль); 3 – №1; 4 – №2; 5 – №4; 6 – №5; 7 – №6; 8 – ВКПМ Y-563; 9 – ВКПМ Y-564; 10 – Г67; 11 – Г73; 12 – К81.
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