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Актуальность темы выполненной работы

Исследование генетических основ селекции ферментационных дрожжей

исключительно важно для понимания механизмов адаптации организма к изменяющимся

условиям среды, а также имеет большую значимость для интенсификации процесса

промышленного производства спирта и для здорового питания человека.

Для данных целей представители родов Saccharomyces и Kluyveromyces, учитывая

их особую адаптивность метаболизма и, следовательно, неотъемлемую способность к

оперативной регуляции задействованных в адаптации генов, являются наиболее

удобными объектами для изучения. Понимание молекулярных механизмов селекции

дрожжей имеет значительное прикладное значение, способствуя максимизации

биосинтеза целенаправленных продуктов в биотехнологии.

В данном контексте диссертационная работа Садыковой Айгуль Жомартовны

рассматривает актуальную научную проблему.

В соответствии с поставленной целью в работе можно выделить несколько

логично взаимосвязанных частей. На первом этапе Садыковой А. Ж. были проведены

исследования по изучению молекулярно-генетических и физиологических особенностей

спиртовых штаммов S. cerevisiae и молекулярного полиморфизма генов, кодирующих β-

фруктозидазу у дрожжей рода Saccharomyces, которые позволяют приблизиться к

решению вопросов, связанных с изучением механизмов адаптации, увеличения

ферментационной активности штаммов дрожжей, а также к вопросу о роли

селекционного отбора в получении промышленно значимых штаммов дрожжей.

В связи с достижениями молекулярной биологии в последнее время все больше

появляется работ, приводящих к реклассификации тех или иных микроорганизмов.

Мировые коллекции микроорганизмов, в которых хранятся представители молочных

дрожжей рода Kluyveromyces, нуждаются в уточнении их таксономического статуса. В

связи с этим второй этап работы Садыковой А. Ж. был посвящен уточнению

таксономического статуса представителей молочных дрожжей, имеющих свои

молекулярно-биологические особенности, что позволяет целенаправленно выявлять

штаммы, способные активно сбраживать лактозу.
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 Таким образом, проведенные автором исследования генетических основ селекции

ферментационных дрожжей Saccharomyces и Kluyveromyces являются актуальными в

области молекулярной биологии, промышленной генетики и таксономии

ферментационных дрожжей Saccharomyces и Kluyveromyces.

Степень обоснованности, достоверность и новизна научных положений и

полученных результатов, выводов и рекомендаций, сформулированных в

диссертации

Для достижения цели исследования были поставлены адекватные задачи, которые

удалось полностью решить с использованием широкого набора современных и

классических физико-химических, микробиологических и молекулярно-генетических

исследований.

Применение этих методов, а также использование широкого спектра штаммов

дрожжей-сахаромицетов, в частности, S. cerevisiae и молочных дрожжей рода

Kluyveromyces позволило автору получить новые данные о роли полимерных генов SUC и

MAL, контролирующих ферментацию сахарозы и мальтозы, у спиртовых штаммов S.

cerevisiae и с помощью разработанного автором нового метода на основе

рестрикционного анализа провести кардинальную реидентификацию штаммов дрожжей

Kluyveromyces из Всероссийской коллекции микроорганизмов. Результаты

диссертационной работы являются приоритетными. Научно-практическая значимость

рукописи не вызывает сомнений.

С помощью ПЦР-ПДРФ-анализа 5.8S-ITS фрагментов pДНК, молекулярного

кариотипирования и Саузерн-гибридизации изучены геномы 36 спиртовых штаммов.

Несмотря на то, что все исследованные штаммы относятся к виду S. cerevisiae, автору

удалось выявить значительный полиморфизм хромосомных ДНК.

Садыковой А. Ж. удалось показать наличие дополнительных хромосом, несущих

гены MAL и SUC, у многих изученных ею спиртовых штаммов, что хорошо согласуется с

предположением о анеуплоидности многих производственных штаммов дрожжей S.

cerevisiae, то есть адаптация дрожжей в промышленных ферментациях обеспечивается за

счет увеличения числа копий необходимых генов.

Основываясь на данных, подтверждающих, что повторяющиеся субтеломерные

последовательности являются горячими точками внутри- и межхромосомных

рекомбинационных событий, Садыкова А. Ж. провела сравнительный анализ

нуклеотидных и аминокислотных последовательностей генов SUC, кодирующих β-

фруктозидазу у дрожжей рода Saccharomyces – у восьми теломерных генов (SUC1,

SUC3–SUC5, SUC7, SUC8, SUC9 и SUC10) и гена SUCa дрожжей S. arboricola. Анализ

спектра нуклеотидных замен показал, что преобладают молчащие транзиции C → T,

большинство которых расположено в третьем положении кодона, а их аминокислотные

последовательности сходны на 88–100 %. Наиболее дивергированы белки SUCa (S.

arboricola) и SUCb (S. bayanus), уровень сходства которых с остальными белками SUC не

превышает 92 %. Показано, что виды S. arboricola, S. bayanus, S. cariocanus, S.

kudriavzevii, S. mikatae и S. paradoxus имеют только по одной копии гена SUC и не

накапливают полимерные гены, как это характерно для штаммов S. cerevisiae из

промышленных популяций. На основании полученных результатов автор предполагает,

3

что субтеломерные повторы β-фруктозидазных генов SUC появились в геноме дрожжей

S. cerevisiae под воздействием селекционного отбора в процессе их доместикации.

Как известно, высокотемпературная алкогольная ферментация является одним из

способов удешевления и интенсификации промышленного получения этилового спирта.

В этой связи, Садыковой А. Ж. на основании молекулярно-генетического скрининга

дрожжей S. cerevisiae различного происхождения были отобраны штаммы, которые

превосходили по ферментационной активности родительские культуры и были способны

расти при повышенных температурах. Полученные результаты позволили показать, что

межштаммовая гибридизация является эффективным методом селекции спиртовых

штаммов S. cerevisiae, сочетающих термоустойчивость и высокую ферментационную

активность.

Дрожжи Kluyveromyces marxianus и Kl. lactis, имея активность фермента β-

галактозидазы, играют огромную роль в гидролизе β-галактозида – лактозы. Последний,

находясь в пищевых молочных продуктах, из-за отсутствия у взрослых людей фермента

β-галактозидазы может не усваиваться и может способствовать развитию вредной

микрофлоры, приводящей к кишечным расстройствам и газообразованию. В связи с этим

получение биопрепаратов на основе представителей рода Kluyveromyces является одной

из важнейших задач в области здорового питания человека. Изучение таксономии

представителей рода Kluyveromyces будет способствовать не только решению данной

задачи, но и позволит внести существенный вклад в фундаментальные основы

таксономии молочных дрожжей. Поскольку молочные дрожжи Kl. marxianus и Kl. lactis

фенотипически очень схожи и не могут быть дифференцированы только на основании

стандартных физиологических тестов, то применение молекулярных методов для

идентификации дрожжей имеет первостепенное значение. В ходе выполнения

настоящего исследования был разработан эффективный метод молекулярной

дифференциации молочных дрожжей Kl. lactis и Kl. marxianus на основе ПДРФ анализа

некодирующих участков рДНК: ITS1-5.8S-ITS2 последовательности и межгенного

спейсера IGS2. При этом процедура молекулярной идентификации штаммов занимает

довольно короткое время - не более 2–4 дней.

Использованные молекулярные подходы позволили провести кардинальную

реидентификацию отечественных молочных дрожжей Kluyveromyces, хранящихся во

Всероссийской коллекции микроорганизмов (ВКМ Пущино, Московская область). В

частности, автору удалось с помощью молекулярного анализа показать, что большинство

молочных штаммов с видовым названием Kl. lactis в действительности относятся к виду

Kl. marxianus. Достоверность молекулярной дифференциации дрожжей Kl. lactis и Kl.

marxianus была также подтверждена молекулярным кариотипированием.

Структура и объем работы

Структура представленной диссертационной работы стандартна и состоит из

введения, обзора литературы, экспериментальной части, результатов исследования и их

обсуждения, заключения, выводов, списка литературы (294 источника).

Обзор литературы, представленный в работе, достаточно полно освещает вопросы,

касающиеся темы исследования. В обзоре рассмотрены особенности таксономии

спиртовых дрожжей Saccharomyces и Kluyveromyces, состояние их современной

классификации, а также методы, используемые для их идентификации. В главе
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материалы и методы исследования все методики описаны достаточно подробно, что

позволяет воспроизвести их. Применяемые методы адекватны поставленным задачам

исследования. Работа проведена на современном уровне с использованием молекулярно-

генетического подхода.

Приведенные в работе научные положения, выводы и рекомендации

аргументированы, основаны на фундаментальных научных положениях, общепринятых

теоретических закономерностях, опираются на экспериментальные данные и являются их

логическим следствием. В работе нет взаимно противоречивых выводов.

Значимость для науки и производства полученных автором диссертации

результатов

Полученные результаты могут быть использованы в молекулярно-генетических

исследованиях и селекционных разработках по спиртовым и молочным дрожжам.

Автором на основании молекулярно-генетического скрининга дрожжей S.

cerevisiae было доказано, что для селекции спиртовых штаммов S. cerevisiae, которые

одновременно могут сочетать термоустойчивость и высокую ферментационную

активность, метод межштаммовой гибридизации является эффективным и его

необходимо внедрять в предпроизводственную технологию.

Метод молекулярной дифференциации молочных дрожжей Kl. lactis и Kl.

marxianus, разработанный автором, позволяет «навести порядок» в паспортизации

штаммов Kluyveromyces в дрожжевых коллекциях, что очень важно для биотехнологии в

области пищевой промышленности.

Представленная работа также вносит вклад в фундаментальную науку в области

адаптивной эволюции ферментационных признаков, важных для науки и практики

культивируемых дрожжей Saccharomyces и Kluyveromyces.

Рекомендации по использованию результатов и выводов диссертационной

работы

В целом, диссертация Садыковой А. Ж. является законченным научным

исследованием, выполненном на высоком экспериментальном уровне и отличающимся

новизной. Работу выгодно отличает методологическая аккуратность. Отдельного

положительного отзыва заслуживает стиль изложения в диссертации: материал изложен

очень структурированно, логично, грамотно, и очень удобен для восприятия.

Результаты диссертационной работы Садыковой А. Ж. могут быть использованы в

научной работе, в учебном процессе при реализации учебных образовательных программ

высшего профессионального образования по направлению генетика, молекулярная

биология, микробиология, биотехнология.

В качестве замечаний по диссертационной работе необходимо отметить

следующее:

1. Первое предложение «Молекулярно-генетические и физиологические особенности

спиртовых дрожжей Saccharomyces cerevisiae» в разделе «Положения, выносимые на

защиту» не содержит глагола и вследствие этого не ясен смысл сказанного.
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2. В автореферате отсутствует раздел «Объкт и методы исследования». Как правило этот

раздел приводится в автореферате, чтобы у читателя сложилось представление о

научно-методическом уровне исследования.

3. Почему молекулярную идентификацию штаммов Kluyveromyces lactis и Kl. marxianus

проводили на основе только одного признака (рестриктаза HindIII или AluI). Обычно

для нормального генотипирования используют несколько признаков.

Указанные замечания не снижают ценности диссертационной работы, не влияют

на главные результаты работы и носят рекомендательный характер.

Результаты диссертационной работы обсуждались на всероссийских и

международных съездах и конференциях и полноценно отражены в 8 публикациях, в том

числе в 4 статьях в рецензируемых изданиях, рекомендованных ВАК РФ для публикации

результатов диссертационных исследований. Автореферат полностью отражает

содержание диссертации.

Заключение по диссертационной работе

Таким образом, диссертационная работа Садыковой А. Ж. является научно-

квалификационной работой, в которой изложены научно-обоснованные технологические

решения для получения функциональных продуктов питания, обеспечивающие

реализацию в промышленных условиях конкурентоспособных технологий, что имеет

существенное значение для эффективного развития перерабатывающих отраслей

агропромышленного комплекса, а также социальное значение для обеспечения населения

продуктами здорового питания.

Диссертационная работа отвечает требованиям п. 9 «Положения о присуждении

ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской

Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842 (редакция от 30.07.2014 г.), предъявляемых ВАК

РФ к диссертациям на соискание ученой степени кандидата биологических наук, а ее

автор, Садыкова Айгуль Жомартовна, заслуживает присуждения искомой степени по

специальности 03.02.07 – Генетика.

Отзыв рассмотрен и одобрен на заседании кафедры биохимии и физиологии

клетки биолого-почвенного факультета Воронежского государственного университета

(протокол № 4 от 5 мая 2016 года).
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